— 1 —

海口市财政局
海财办复字〔2018〕3894 号 类别：(B) 签发人：张爱晖

海口市财政局
对政协海口市十四届三次会议
第 92 号提案的答复

徐建荣委员：

您《关于做好我市田园综合体试点工作积极落实乡村振兴战

略的建议》（第 92 号）收悉。非常感谢您对我市“三农”工作的

关心和支持。经研究，现就有关问题答复如下：

市政府办公厅及时转发市政协《关于做好我市田园综合体试

点工作积极落实乡村振兴战略的建议》（第 92 号），并由市财政局

为主办单位和市农业局为协办单位来答复您的建议。市财政局农

发办是海口市田园综合体项目具体的组织实施单位，我们将会在

7月 20 日前主动当面向您报告办理情况并期待您的认可。

一、主动作为，服务“三农”并取得财政部 2017 年田园综

合体试点项目之一落户海口市

自《财政部关于开展田园综合体建设试点工作的通知》（财

办﹝2017﹞29 号）发布以来，在省财政厅农发办的支持下我市主

要领导高度重视并成立专门申报班子，2017 年下半年经过大量的

考察调研和实地勘测编制完成《丝路海口-田园综合体建设试点项

— 2 —

目三年规划》并经过了国家农发办审核批准。至此，作为全国 10

个试点省份之一的海南省田园综合体建设试点项目正式落户海

口。自 2017 年起，项目计划分 3年实施。

二、丝路海口·田园综合体试点项目概况

海口田园综合体建设试点项目位于海口市琼山区南部，红旗

镇和三门坡镇交界处，223 国道西侧，距红旗镇镇区约 6公里，

距三门坡镇镇区约 3公里，距海口市主城区约 45 公里，离美兰国

际机场约 20 公里，总面积 27.6 平方公里。项目以海口市菜篮子

产业集团有限责任公司（以下简称“菜篮子集团”）所属的大荒洋、

七水洋两处菜篮子基地为基础，具有优质的田洋、成片的果园和

各具特色的村庄，是集蔬菜、水果、花卉等经济作物种植为一体

的农业产业区。菜篮子集团作为公益性国有独资公司，在发展战

略、结构优化、资源配置、投融资资本运作、财务管控、制定菜

篮子产品服务标准等方面发挥主导作用。项目在政府引导下，坚

持绿色发展理念、以共享农庄为抓手，通过构建“公司+合作社+

农户”、“公司+农户”、互联网+等现代农业经营体系，融入循环农

业、创意农业、共享农业、科技农业理念，建设集现代蔬菜和热

带水果花卉产业基地、农产品深加工产业基地、农事体验、农业

科普教育、休闲农业旅游、农民创业平台于一体的田园综合体。

三、田园综合体项目推进情况

一是完成园区概念性总体规划。依据国家农发办审核批准的

《三年发展规划》，经过长达 4个月的调查摸底和实地踏勘，于

2017 年 11 月中旬完成了田园综合体项目实施总体规划，规划对

园区进行了分区解剖，分期实施，2017 年-2018 年重点实施起步

— 3 —

区和农业综合开发项目建设。项目区总体规划按“一带、三园、

三中心和九区”划分功能区块，对园区进行了功能定位，明确了

试点项目建设目标和任务。“一带”即“美丽乡村带”；“三园”即

创新园、创业园和产业园；“三中心”即加工配送中心、综合服务

中心和配套服务中心；“九区”即共享农庄示范区、露天蔬菜种植

区、水生蔬菜种植区、大棚蔬菜种植区、蔬菜种苗繁育区、百花

田洋区、互联网果蔬区、循环农业示范区和农乐体验区。二是充

分利用试点项目优惠政策实施招商引资。2018 年以来，根据市政

府分管领导的指示，我们协调市菜篮子集团与北京永泰集团等企

业开展了多轮全方位会谈，共同探讨了我市田园综合体项目统筹

规划、功能定位、实施路径、资金保障、运营模式和农户利益联

结机制建设等问题。通过与社会资本方多轮全方位会谈，初步达

成了投资或技术合作开发建设的意向，为我们对试点项目招商引

资的前期策划和包装运作提供了有效参考。三是拟订了一系列田

园综合体项目运营方案。在开展大量的调查研究的基础上，我们

拟订了《丝路海口-田园综合体运营公司组建方案及章程》，明确

了运营公司名称和住所，经营范围，公司注册资本，公司机构及

其产生办法、职权、议事规则，公司法人，财务管理制度及利润

分配方式，营业期限和其他事项；拟订了《丝路海口-田园综合体

项目农民参与方案》，明确了农民以土地经营权入股分红、出卖劳

动力获取报酬和以资金入股分红等三种主要参与方式，实现农民

增收；拟订《丝路海口-田园综合体项目发展基金设立方案》，明

确向金融机构融资主要渠道，缓解政府投资压力。

四、田园综合体与共享农庄一脉相承、相互兼容

— 4 —

2017 年财政部下发的《关于开展田园综合体建设试点工作的

通知》指出，要围绕实现农村生产生活生态“三步同生” 、一二

三产业“三产融合”、农业文化旅游“三位一体”，积极探索推进

农村经济社会全面发展的新模式、新业态、新路径，逐步建成以

农民合社为主要载体，让农民充分参与和收益，集循环农业、创

意农业、农事体验于一体的田园综合体。至此，我们将以共享农

庄为抓手，实现田园综合体和美丽乡村建设，实现农民增收、农

业增效、农村增美。建设“田园综合体”是一条促进企业与农民

合作共赢，实现可持续发展的扶贫新路径。对此，要吸引更多的

社会资本加入到“田园综合体”的建设中，推动农业与旅游、教

育、文化、养老等产业的深度融合，使“田园综合体”成为实施

乡村振兴战略的重要载体。

我局将充分采纳您所提的意见，并在市委市政府领导下，按

田园综合体建设的要求，积极落实乡村振兴战略政策，做好我市

田园综合体试点项目工作。

再次感谢您对“三农”工作的关心和支持，希望今后进一步

加强联系和沟通，对我们的工作提出更多宝贵意见和建议，促进

我市“三农”工作水平全面提升。

专此回复。

海口市财政局

2018 年 6月 26 日

（此件主动公开；联系人：唐柏青，电话：13707512655）

抄送：市政府办公厅，市政协办公厅，协办单位。